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АНОТАЦІЯ

Карпенко Ю. В. Синтез і властивості нових 10-((1,3,4-оксадіазол-2-

іл)метил)акридин-9(10Н)-онів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 02.00.10 «Біоорганічна хімія». – Інститут

біоорганічної хімії та нафтохімії ім. В.П. Кухаря НАН України, Київ, 2019.

Дисертаційна робота присвячена реакційним перетворенням гідразидів

2-(2-R-9-оксоакридин-10(9Н)-іл)ацетатної кислоти з хлорангідридами

карбонових кислот і подальшою їх гетероциклізацією, карбон дисульфідом,

мурашиною кислотою, триетилформіатом та вперше отримані

1,2-діацилгідразини з наступною гетероциклізацією.

Проведено узагальнення та критичний огляд літературних і патентних

джерел щодо методів синтезу, хімічних перетворень та біологічної активності

похідних N-заміщених акридин-9(10Н)-ону та 2,5-дизаміщених

1,3,4-оксадіазолів, що мають гетероциклічні замісники, який показав

перспективність подальшого пошуку біологічно активних сполук в цьому ряду.

Показана перспективність подальшого синтезу та пошуку нових біологічно

активних речовин серед сполук в рядах похідних 10-метилакридин-9(10Н)-онів,

що містять п’ятичленний азотовмісний гетероциклічний фрагмент. Об'єднання

в одній молекулі двох фармакофорних фрагментів – акридонового й азольного

гетероциклів, зв'язаних метиленовим лінкером, може привести до одержання

сполук, що проявляють широкий спектр біологічної активності.

Застосовано комп'ютерний прогноз біологічної активності 10-((1,3,4-

оксадіазол-2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів та їх похідних, який

продемонстрував перспективний пошук речовин з антибактеріальною,

діуретичною активністю та афінністю до ДНК.
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Дослідженно реакції 2-(2-R-9-оксоакридин-10(9H)-іл)ацетогідразидів з

хлорангідридами карбонових кислот при подальшій гетероциклізації, а також з

карбон дисульфідом. Розроблені способи отримання вихідних функціональних

N,N'-діацилгідразинів при варіюванні розчинників та третинної основи, а також

умов їх циклодегідратаціі. Встановлено, що при реакції ацилювання в

середовищі дихлорометану у присутності триетиламіну спостерігаютья

найбільш високі виходи синтезованих сполук, а найбільшу препаративну

значимість в гетероциклізації відіграє дегідратуючий агент ‒ поліфосфорна

кислота.

Запропоновані препаративні методи синтезу функціональних похідних у

другому положенні 1,3,4-оксадіазольного фрагменту, а саме синтезовано

кислоти, водорозчинні солі, естери, аміди 5-((2-R-9-оксоакридин-10(9H)-

іл)метил)-1,3,4-оксадіазол-2-карбоксильних кислот реакціями ацилювання,

алкілування, естерифікації, переестерифікації та нейтралізації.

Вперше досліджено тіон-тіольну таутомерію нових гібридів

1,3,4-оксадіазол-2(3Н)-тіонів з акридин-9(10H)-оновим фрагментом.

Встановлено, що в нейтральних розчинах (вода, етанол, н-гексан)

досліджувальні сполуки існують, переважно, у формі тіону, а у лужному

(0,1M NaOH) та кислих розчинах (0,1M HCl і 1M H2SO4) проявляють в більшій

мірі форму тіолу. Досліджені спектральні характеристики новосинтезованих

сполук та зафіксовані максимуми в спектрах абсорбції (λпогл.) і люмінесценції

(λфл.), визначений квантовий вихід (), обрахований зсув Стокса. Встановлено,

що квантові виходи флуоресценції досліджених сполук істотно залежать від

акцепторного гетероциклу ‒ 1,3,4-оксадіазолу та його замісників у другому

положенні. Запроновано сполуки, як нові флуоресцентні барвники, зонди і

мітчики, що придатні для застосувань при вирішенні медико-біологічних

завдань.

Проведено дослідження біологічної активності синтезованих сполук.

Вперше запропоновано дослідження ліпофільності похідних акридин-9(10Н)-

ону різними видами хроматографії.
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Вперше отримано результати щодо протимікробної, діуретичної

активності, побудовані QSAR-моделі гострої токсичності нових

10-((1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів та їх похідних.

Встановлено, що S-похідні 10-((5-меркапто-1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)-2-R-

акридин-9(10H)-онів відносяться до IV-го класу токсичності за класифікацією

К.К. Сидорова. Вперше досліджено спорідненість чотирьох сполук цього ряду

до ДНК за допомогою спектрофотометричного титрування.

Наукова новизна отриманих результатів. Досліджено реакції гідразидів

2-(2-R-9-оксоакридин-10(9Н)-іл)ацетатної кислоти з хлорангідридами

карбонових кислот і з подальшою їх гетероциклізацією, карбон дисульфідом,

метановою кислотою, триетилформіатом та вперше синтезовано невідомі

1,2-діацилгідразини (етил 2-(2-(2-(2-R-9-оксоакридин-10(9H)-

іл)ацетил)гідразиніл)-2-оксоацетати, метил 4-оксо-4-(2-(2-(2-R-9-оксоакридин-

10(9H)-іл)ацетил)гідразиніл)бутаноати) з наступною гетероциклізацією, 10-

((1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)-2-R-акридин-9(10Н)-они, 10-((5-тіоксо-4,5-дигідро-

1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)-2-R-акридин-9(10H)-они та їх тіо похідні, для яких

вивчено їх фізико-хімічні та біологічні властивості.

 вперше отримано результати кінетичних досліджень реакції

рідкофазного гідразинолізу бутилових естерів 2-(2-R-9-оксоакридин-10(9H)-

іл)ацетатних кислот, які дозволили встановити механізм реакції;

 вперше одержано серію нових похідних 10-((1,3,4-оксадіазол-2-

іл)метил)акридин-9(10Н)-онів на основі реакції 2-(2-R-9-оксоакридин-10(9H)-

іл)ацетогідразидів з хлороангідридами карбонових кислот при подальшій

гетероциклізації, а також з карбон дисульфідом. Розроблено способи отримання

вихідних функціональних 1,2-діацилгідразинів при варіюванні розчинників та

третинної основи, а також умов їх циклодегідратаціі;

 вперше розроблено препаративні методи синтезу функціональних

похідних по другому положенню 1,3,4-оксадіазольного фрагменту, а саме

синтезовано кислоти, водорозчинні солі, естери, аміди реакціями ацилювання,

алкілування, естерифікації, переестерифікації та нейтралізації;
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 досліджено тіон-тіольну таутомерію нових гібридів 1,3,4-оксадіазол-

2(3H)-тіонів з акридин-9(10H)-оновим фрагментом. Встановлено, що в

нейтральних розчинах (вода, етанол, н-гексан) досліджувальні сполуки існують,

переважно, у формі тіону, а у лужному (0,1M NaOH) та кислих розчинах

(0,1M HCl і 1M H2SO4) проявляють в більшій мірі форму тіолу.

 вперше досліджено люмінесцентні характеристики синтезованих

сполук та зафіксовано максимуми в спектрах абсорбції (λпогл.) і люмінесценції.

Запропоновано сполуки, як нові флуоресцентні барвники, зонди і мітчики, що

придатні для застосування при вирішенні медико-біологічних завдань;

 вперше отримано результати щодо протимікробної, діуретичної

активності, побудовані QSAR-моделі гострої токсичності нових

10-((1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів та їх похідних.

 досліджено для чотирьох сполук спорідненість до ДНК за

допомогою спектрофотометричного титрування. Встановлено, що на всіх кривих

УФ-спектрів наявна значна гіперхромність та легкий батохромний зсув при

підвищенні концентрації ДНК, що свідчить про утворення складного комплексу

«ліганд-ДНК». Розраховані значення константи зв’язування підтверджують

високу аффіність нових гібридів 1,3,4-оксадіазол-2(3H)-тіону з акридин-9(10Н)-

оновим фрагментом до нуклеїнових основ ДНК.

У процесі виконання роботи синтезовано 105 сполук (91 вперше), серед

яких ідентифіковано речовини з високою афінністю до ДНК, низькою

токсичністю та протимікробною і діуретичною активністю.

Практичне значення отриманих результатів. Розроблено препаративні

методи синтезу та створена комбінаторна бібліотека нових 5-((2-R-9-


[…]


5.31 17,641 -0,564 13,726 2,892 7,752 2,400 2,89 2,27 1,18

5.32 19,026 -0,772 14,653 3,074 8,285 4,013 3,35 2,72 1,85

5.57 11,262 -0,431 8,320 1,830 5,298 1,368 1,24 0,61 –0,25

4.22 8,631 -0,607 11,308 2,417 4,286 2,733 2,57 1,63 –0,02

5.33 8,61 -0,607 13,046 2,759 4,278 2,733 2,61 1,66 0,77

5.34 ‒ -0,672 14,053 2,956 ‒ 3,237 2,95 2,01 1,22

5.35 ‒ -0,772 15,125 3,167 ‒ 4,013 3,36 2,42 1,63

5.36 ‒ -0,632 16,186 3,375 ‒ 2,927 3,81 2,87 2,07

5.60 ‒ -0,602 9,718 2,105 ‒ 2,694 1,71 0,77 –0,98
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Таблиця 2.23
Значення гострої токсичності LD50 новосинтезованих сполук

№

п/п

№

сполуки

Експериментальні

дані: в/о

введення,

LD50(мг/кг)

Прогнозована токсичність (LD50(мг/кг))

В/о

введення

(GUSAR)

QSAR

Модель

1

Модель

2

Модель

3

1. 4.13 268±25 428,2 227,028 257,984 248,972

2. 4.14 290±25 298,6 349,272 286,546 306,585

3. 5.9 310±35 377,2 301,073 286,947 274,706

4. 5.10 390±20 616,6 454,403 462,890 410,236

5. 5.11 370±20 235,4 421,291 416,777 419,800

6. 5.12 605±45 420,5 478,217 522,520 576,306

7. 5.13 630±55 561 598,164 509,893 621,301

8. 5.14 670±57 433,4 714,059 676,496 675,859

9. 5.15 450±30 482,3 509,533 485,524 457,620

10. 5.16 570±60 314,5 558,310 595,880 563,975

11. 5.29 320±20 585,5 288,295 287,536 329,253

12. 5.33 410±60 873,6 423,274 479,115 400,835

13. 5.57 450±40 619,5 495,402 505,733 448,448

14. 5.60 720±35 1073 634,680 679,162 719,104
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Таблиця 2.24
Антибактеріальна активність S-похідних нових гібридів

1,3,4-оксадіазол-2-тіонів з акридин-9(10H)-оном

№ сполуки Мінімальна пригнічувальна концентрація, мкг/мл

Escherichia

coli

Bacillus

subtilis

Staphilococcus

aureus

Pseudomonas

aeruginosa

1 2 3 4 5

4.13 ≈ 500 ≈ 500 ≈ 250 > 500

4.14 > 500 ≈ 500 ≈ 250 > 500

5.9 > 500 > 125 ≈ 500 ≈ 500

5.10 > 500 ≈ 500 > 250 ≈ 500

5.11 ≈ 500 > 62,5 > 125 > 500

5.12 > 500 > 62,5 > 125 ≈ 500

5.13 > 500 > 62,5 > 31,2 > 500

5.14 > 500 ≈ 500 ≈ 500 > 500

5.15 > 500 ≈ 500 > 125 > 500

5.16 > 500 > 31,2 > 125 > 500

5.29 ≈ 500 ≈ 500 > 125 > 500

5.30 ≈ 500 ≈ 500 ≈ 500 > 500

5.31 ≈ 500 ≈ 500 ≈ 31,2 ≈ 500

5.32 ≈ 500 ≈ 500 ≈ 500 ≈ 500

5.33 > 500 ≈ 500 > 125 > 500

5.34 ≈ 500 ≈ 500 ≈ 500 > 500

5.35 ≈ 500 ≈ 500 ≈ 500 > 500

5.36 ≈ 500 > 250 ≈ 500 ≈ 500

5.57 ≈ 500 ≈ 500 > 500 ≈ 500

5.60 > 500 ≈ 500 > 500 ≈ 500

Етакридину

лактат

31,2 > 250 31,2 250
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Таблиця 2.25
Діуретична активність S-похідних нових гібридів

1,3,4-оксадіазол-2-тіонів з акридин-9(10H)-оном

№

з/п

Група /

сполука

Доза,

мг/кг

Діурез

Через

2 год, мл
∆, %

Через

4 год, мл
∆, %

1. Контроль

(фіз. р-н.)

‒ 1,36±0,131 ‒ 2,09±0,026 ‒

2. Фуросемід 10,0 3,77±0,052 177,89 6,19±0,769 196,58

3. Гіпотіазид 50,0 2,50±0,093 84,21 3,56±0,075 70,55

4. 4.13 27,0 1,51±0,026 11,58 3,26±0,439 56,16

5. 4.14 29,0 2,71±0,179 88,12 3,54±0,250 37,02

6. 5.9 31,0 2,13±0,316 47,52 4,59±0,627 77,35

7. 5.10 39,0 1,97±0,252 58,62 2,91±0,345 11,48

8. 5.11 37,0 1,24±0,102 -13,86 2,61±0,350 24,88

9. 5.12 60,5 1,41±0,259 13,79 2,24±0,385 -14,21

10. 5.13 63,0 1,49±0,338 19,54 5,50±0,250 110,38

11. 5.14 67,0 2,20±0,264 19,38 4,11±0,619 33,33

12. 5.15 45,0 2,61±0,385 110,34 5,21±0,214 99,45

13. 5.16 57,0 1,84±0,268 35,29 3,09±0,206 47,84

14. 5.29 32,0 2,00±0,107 47,37 4,26±0,301 104,11

15. 5.33 41,0 3,14±0,333 117,82 7,33±0,605 183,43

16. 5.57 45,0 1,44±0,163 5,88 2,59±0,337 23,92

17. 5.60 72,0 1,24±0,136 -13,86 2,14±0,297 -17,13
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