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Актуальність теми дисертації. Дисертаційна робота Карпенка Юрія

Вікторовича на тему: «Синтез і властивості нових 10-((1,3,4-оксадіазол-2-

іл)метил)акридин-9(10Н)-онів», присвячена одній з важливих проблем

біоорганічної та медичної хімії – цілеспрямованому пошуку нових біологічно

активних сполук. На сьогодні можна з упевненістю стверджувати, що в

результаті швидкого розвитку хімія гетероциклічних сполук перетворилася

на найбільшу галузь органічної хімії. У літературі є недостатньо інформації

про синтез сполук в рядах похідних 10-метилакридин-9(10Н)-онів, що

містять п’ятичленний азотовмісний гетероциклічний фрагмент, в той же час є

достатня кількість прикладів, що демонструють синтетичний і біологічний

потенціал для сполук подібного роду. Поєднання в одній молекулі двох

фармакофорних фрагментів – акридонового й азольного гетероциклів,

зв'язаних метиленовим містком, може привести до одержання сполук, що

проявляють широкий спектр біологічної активності.

Актуальність дослідження у рядах новосинтезованих похідних

1,3,4-оксадіазолів з акридин-9(10H)-оновим фрагментом обумовлена

синтезом потенційних низькомолекулярних індукторів інтерферону та

протипухлинних агентів, пошуком молекулярних дескрипторів їх структури,

важливих для встановлення закономірностей «структура – біологічна

активність». Зазначена стратегія дисертанта є досить ефективною з огляду

можливості синтезу комбінаторних бібліотек азагетероциклів для

подальшого скринінгу їх біологічної дії.
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана згідно з планом науково-дослідних робіт

Запорізького національного університету за темою, що фінансується з

державного бюджету України «Створення біологічно активних речовин на

основі S-заміщених ендогенних сульфуровмісних сполук» (№ 0115U000763).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, які викладені у дисертаційній роботі.

Дисертаційна робота Карпенка Юрія Вікторовича добре спланована як

стратегічно, так і тактично. Автором вдало обрано об’єкти дослідження,

коректно підібрані методи хімічної модифікації та фізико-хімічних

досліджень, які спрямовані на встановлення структури синтезованих сполук.

Застосовані фізико-хімічні методи включали елементний та люмінесцентний

аналіз, ІЧ-, УФ-, 1H, 13C ЯМР-спектроскопію та хроматомас-спектрометрію.

Вивчення біологічної активності синтезованих сполук було проведено згідно

загальноприйнятих підходів. Висновки роботи є теоретично та

експериментально обґрунтованими та викладені чітко.

Дисертант при виконанні та написанні дисертаційної роботи

дотримувався принципів академічної доброчесності.

Наукова новизна одержаних результатів. Наукова новизна роботи не

викликає сумнівів, так як у процесі виконання роботи синтезовано

105 сполук (91 вперше), серед яких ідентифіковані речовини з високою

афінністю до ДНК, низькою токсичністю та протимікробною і діуретичною

активностями.

У роботі вперше:

• отримано результати кінетичних досліджень реакції рідкофазного

гідразинолізу бутилових естерів 2-(2-R-9-оксоакридин-10(9H)-іл)ацетатних

кислот, які дозволили встановити механізм реакції;

• одержано серію нових похідних 10-((1,3,4-оксадіазол-2-

іл)метил)акридин-9(10Н)-онів на основі реакції 2-(2-R-9-оксоакридин-10(9H)-

іл)ацетогідразидів з хлороангідридами карбонових кислот при подальшій
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гетероциклізації, а також з карбон дисульфідом. Розроблено способи

отримання вихідних функціональних 1,2-діацилгідразинів при варіюванні

розчинників та третинної основи, а також умов їх циклодегідратаціі;

• розроблено препаративні методи синтезу функціональних

похідних по другому положенню 1,3,4-оксадіазольного фрагменту, а саме

синтезовано кислоти, водорозчинні солі, естери, аміди реакціями

ацилювання, алкілування, естерифікації, переестерифікації та нейтралізації;

• досліджено тіон-тіольну таутомерію нових гібридів

1,3,4-оксадіазол-2(3H)-тіонів з акридин-9(10H)-оновим фрагментом.

Встановлено, що в нейтральних розчинах (вода, етанол, н-гексан)

досліджувальні сполуки існують, переважно, у формі тіону, а у лужному

(0,1M NaOH) та кислих розчинах (0,1M HCl і 1M H2SO4) проявляють в

більшій мірі форму тіолу.

• досліджено люмінесцентні характеристики синтезованих сполук

та зафіксовано максимуми в спектрах абсорбції (λпогл.) і люмінесценції.

Запропоновано сполуки, як нові флуоресцентні барвники, зонди і мітчики,

що придатні для застосування при вирішенні медико-біологічних завдань;

• отримано результати щодо протимікробної, діуретичної

активності, побудовані QSAR-моделі гострої токсичності нових

10-((1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів та їх похідних.

• досліджено для чотирьох сполук спорідненість до ДНК за

допомогою спектрофотометричного титрування. Встановлено, що на всіх

кривих УФ-спектрів наявна значна гіперхромність та легкий батохромний

зсув при підвищенні концентрації ДНК, що свідчить про утворення

складного комплексу «ліганд-ДНК». Розраховані значення констант

зв’язування підтверджують високу аффіність нових гібридів 1,3,4-оксадіазол-

2(3H)-тіону з акридин-9(10Н)-оновим фрагментом до нуклеїнових основ

ДНК.
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Теоретичне значення результатів дослідження. Одержані автором

результати мають теоретичне значення в галузях медичної хімії, синтетичної,

комбінаторної та структурної органічної хімії.

Найбільшу теоретичну та практичну цінність результати дослідження

мають для комбінаторної та медичної хімії. Необхідно відмітити ряд

ключових моментів з теоретичного значення роботи:

1. Одержані автором результати спектральних досліджень

(елементний та люмінесцентний аналіз, УФ-, ІЧ-, 1Н та 13С ЯМР-спектри)

нових 10-((1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів з успіхом

можуть бути використані при розробці підходів щодо ідентифікації та

кількісного визначення сполук подібних до тих, що синтезовані.

2. Розроблені препаративні методи синтезу нових 10-((1,3,4-оксадіазол-

2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів на основі реакції 2-(2R-9-оксоакридин-

10(9H)-іл)ацетогідразидів з хлорангідридами при подальшій гетероциклізації,

а також з карбон дисульфідом. Вперше розроблені способи отримання

вихідних функціональних 1,2-діацилгідразинів при варіюванні розчинників

та третинної основи, а також умов їх циклодегідратаціі.

3. Результати комп’ютерного скринінгу, SAR та QSAR–аналізу можуть

бути застосовані у майбутньому для подальшого аналізу та пошуку

потенційних протипухлинних, противірусних, антибактеріальних та

імуностимулюючих агентів у межах вивченого класу сполук.

Практичне значення одержаних результатів. Дисертантом

теоретично обґрунтовано та експериментально визначено оригінальні та

препаративні методики синтезу, вперше одержано 91 сполуку, серед яких

знайдено біологічні активні речовини, з високою афінністю до ДНК,

низькою токсичністю та протимікробною і діуретичною активностями.

Встановлені кореляції «структура-дія», побудовані QSAR-моделі для гострої

токсичності та сформульовано ряд критеріїв для науковців, що займаються

цілеспрямованим пошуком БАР серед сполук подібної будови.

Запропоновано сполуки (5.9, 5.31, 5.34), як нові флуоресцентні барвники,
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зонди і мітчики, що придатні для застосувань при вирішенні медико-

біологічних завдань.

Результати наукових досліджень впроваджено в науковий та освітній

процеси низки вищих медичних та класичних закладів вищої освіти України.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих

роботах і авторефераті. За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано

19 наукових робіт, з них: 6 статей у наукових фахових виданнях України

(4 статті включені до наукометричних баз Scopus та Web of Science, 2 статті –

до бази Index Copernicus) та 13 тез доповідей. Опубліковані результати

достатньо повно відображають зміст дисертаційної роботи. Автореферат

дисертації як за структурою, так і за змістом відповідає основним

положенням дисертації.

Аналіз дисертаційної роботи. Дисертаційна робота Карпенка Юрія

Вікторовича на тему: «Синтез і властивості нових 10-((1,3,4-оксадіазол-2-

іл)метил)акридин-9(10Н)-онів», складається з анотації, вступу, огляду

літератури, чотирьох експериментальних розділів, висновків, списку

використаних джерел, який включає 213 посилань. Робота ілюстрована 49

схемами, 25 рисунками та 41 таблицею. Дисертаційна робота викладена на

132 сторінках друкованого тексту (повний обсяг дисертації 223 сторінки).

Матеріал роботи викладено послідовно, доступно. Застосована в роботі

наукова термінологія є загальновизнаною, стиль викладення результатів

теоретичних і практичних досліджень, нових наукових положень, висновків і

рекомендацій забезпечує доступність їх сприйняття та використання.

У першому розділі «Синтез та біологічна активність N-заміщених

похідних акридин-9(10Н)-ону та 2,5-дизаміщених 1,3,4-оксадіазолів (огляд

літератури)» (22 сторінки) проведено аналіз даних літератури за останні

5 років стосовно методик синтезу, результатів біологічної активності та

перспектив щодо створення біологічно активних сполук на основі

10-азолілметилакридин-9(10Н)-онів, що дозволило автору визначити мету і

задачі дослідження.
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У другому розділі «Матеріали та методи дослідження» (9 сторінок)

детально наведено та обґрунтовано необхідні методики дослідження при

виконанні дисертаційної роботи.

Третій розділ «Комп’ютерний прогноз біологічної активності серед

10-((1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів та їх похідних»

(6 сторінок) присвячений спрямованому пошуку сполук серед 10-((1,3,4-

ксадіазол-2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів на основі раціонального

дизайну, а саме структурної подібності до ряду інноваційних та відомих

лікарських препаратів, прогнозування ймовірної біологічної дії з

використанням методів комп’ютерного моделювання потенційних

інтеркаляторів ДНК з низькою токсичністю та високою противірусною,

антибактеріальною та фунгіцидною активностями. Проведений

комп’ютерний прогноз біологічної дії показав імовірність прояву

протипухлинної, противірусної, антибактеріальної, діуретичної,

імуностимулюючої та гіполіпідемічної активностей. Розділ закінчується

висновками.

У четвертому розділі «Синтез і фізико-хімічні властивості

10-((1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів» (46 сторінок) наведено

синтез та дослідження кінетики рідкофазного гідразинолізу бутилових

естерів 2-(2-R-9-оксоакридин-10(9H)-іл)ацетатних кислот, ацилювання

2-(2-R-9-оксоакридин-10(9H)-іл)ацетогідразидів хлорангідридами

карбонових кислот та їх подальша циклодегідратація, їх взаємодія з

мурашиною кислотою, триетилформіатом та карбон дисульфідом. Варто

відзначити, детальне експериментальне і теоретичне спектроскопічне

дослідження тіон-тіольної таутомерії нових гібридів 1,3,4-оксадіазол-2(3Н)-

тіону з акридин-9(10H)-оновим фрагментом, Синтез 5-((2-R-9-оксоакридин-

10(9H)-іл)метил)-1,3,4-оксадіазол-2-карбонових кислот, 3-(5-((2-R-9-

оксоакридин-10(9H)-іл)метил)-1,3,4-оксадіазол-2-іл)пропанових кислот,

2-((5-((2-R-9-оксоакридин-10(9H)-іл)метил)-1,3,4-оксадіазол-2-іл)тіо)ацетат-
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них кислот, 2-((5-((2-R-9-оксоакридин-10(9H)-іл)метил)-1,3,4-оксадіазол-2-

іл)тіо)пропанових кислот. В кінці розділу наведені висновки.

П’ятий розділ «Синтез естерів, амідів, солей (5-((2-R-9-оксоакридин-

10(9H)-іл)метил)-1,3,4-оксадіазол-2-іл)карбонових кислот та їх тіопохідних»

(20 сторінок) присвячений синтезу похідних (5-((2-R-9-оксоакридин-10(9H)-

іл)метил)-1,3,4-оксадіазол-2-іл)карбонових кислот та дослідженню

люмінесцентних характеристик синтезованих сполук, при цьому зафіксовано

максимуми в спектрах абсорбції (λпогл.) і люмінесценції. Запропоновані

автором о сполуки можуть бути придатні для застосування при вирішенні

медико-біологічних завдань, як нові флуоресцентні барвники, зонди та

мітчики. Розділ закінчується висновками.

У шостому розділі «Дослідження ліпофільності та біологічної актив-

ності 10-((1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів» (16 сторінок)

наведено дослідження ліпофільності сполук та результати щодо

протимікробної, діуретичної активностей, побудовані QSAR-моделі гострої

токсичності нових 10-((1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів та їх

похідних. За результатами первинного скринінгу встановлені закономірності

впливу характеру і особливостей будови отриманих 10-((1,3,4-оксадіазол-2-

іл)метил)акридин-9(10Н)-онів та їх структурних аналогів на показники

біологічної активності. В кінці шостого розділу наведено висновки.

Загальні висновки, що витікають зі всієї дисертаційної роботи,

ґрунтуються на достовірному фактичному матеріалі

Особистий внесок здобувача. Аналіз і систематизація літературних

даних, синтетичні експериментальні дослідження виконані особисто автором.

Постановка завдань, узагальнення отриманих результатів, формулювання

основних положень та висновків здійснено спільно з науковим керівником.

Результати власних експериментальних досліджень висвітлено у

наукових працях, опублікованих у співавторстві. Співавторами наукових

праць є науковий керівник, а також науковці, разом з якими проводились
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спільні дослідження фізико-хімічних та біологічних властивостей

синтезованих сполук.

Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного

дослідження в практиці.

Результати дослідження біологічної дії синтезованих речовин, а також

встановлені взаємозв’язки «будова-дія» можуть бути використані у

подальшому цілеспрямованому пошуку нових біологічно активних сполук у

ряду 10-((1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)акридин-9(10Н)-онів з метою створення

на їх основі нових лікарських засобів. Варто відзначити також перспективу

застосування деяких отриманих сполук у якості флуоресцентних зондів та

мітчиків в медико-біологічних дослідженнях.

Загальна оцінка роботи є беззаперечно позитивною. Високо оцінюючи

експериментальний рівень дисертаційної роботи, слід, проте, відмітити

деякі зауваження, пропозиції та запитання:

➢ у роботі зустрічаються помилки, невдалі вислови та формулювання,

зустрічаються граматичні помилки, тривіальні хімічні назви;

➢ при обговоренні реакції гідразинолізу (стор. 76) автор припускає,

що наявність метильного радикалу в гетероциклічному кільці пришвидшує

реакцію 2-3 рази за рахунок просторових особливостей сполуки та

енергетичної стабілізації ароматичної системи, але не пояснюється, як чином

ці фактори впливають на даний хімічний процес;

➢ в реакції синтезу 1,2-діацилгідразинів (стор. 77) не обговорений

механізм реакції, чому при даному бімолекулярному нуклеофільному

заміщенні реакція проходить по атому Карбону карбонільної групи

ангідриду, а не естерної?

➢ чим обумовлена суттєва різниця у виходах при отримуванні

похідних (5-((2-R-9-оксоакридин-10(9H)-іл)метил)-1,3,4-оксадіазол-2-

іл)карбонових кислот, наприклад амідів (5.57-5.68)?

➢ на стр. 148 автор порівнює гостру токсичність свої похідних з

референт-препаратами при дослідженні діуретичної активності, що є не

зовсім вдало, так як сполуки вводили оральним шляхом, а токсичність

визначена при внутрішньочеревному введенні.

> аналізуючи дослідження ліпофільності синтезованих сполук,

виникає питання, чому були обрані такі стандартні сполуки, які явно не є

навіть в якомусь наближенні структурними аналогами?

Наведені зауваження не є суттєвими для загальної позитивної оцінки

рецензованої роботи, її наукової та практичної цінності.

Відповідність дисертації вимогам п.11 «Порядку присудження

наукових ступенів». На підставі вищевикладеного вважаю, що дисертаційна

робота Карпенка Юрія Вікторовича на тему: «Синтез і властивості нових

10-(( 1,3,4-оксадіазол-2-іл)метил)акридин-9( 10//)-онів» є завершеною

науковою працею і > за актуальністю тематики, обсягом виконаних

досліджень, новизною отриманих результатів, ступенем обґрунтованості

наукових положень і рекомендацій, результатами впровадження, повнотою

викладення результатів роботи у фахових виданнях, теоретичним і

практичним значенням відповідає вимогам п.11 «Порядку присудження

наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України

№567 зі змінами, від 24 липня 2013р., які пред’являються до кандидатських

дисертацій, а її автор Карпенко Юрій Вікторович - заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю

02.00.10 - біоорганічна хімія.
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